ε mnantur, Alypius episcopus regionis Numidicæ  
 ε legatus dixit; Nec illud prætermittendum est,  
 ε ut si quis forte presbyter a proprio episcopo  
 ε condemnatus, tumore quodam et arrogantia  
 ε elatus, existimaverit debere separatim Deo  
 ε sancta offerre, vel aliud altare erigendum puta-  
 ε verit adversus ecclesiasticam fidem et consti-  
 ε tutionem: is ne impunis evadat. Valentinus  
 ε episcopus primæ cathedræ Numidicæ regionis  
 ε dixit: Necessario ecclesiasticæ fidei et ordini  
 ε consentiunt, quæ a fratre nostro Alypio pro-  
 ε lata sunt. Quod superest, quid vestræ videtur  
 ε dilectioni dicite. Synodus dixit: Si quis pre-  
 ε sbyter adversus proprium episcopum inflatus  
 ε schisma fecerit, sit anathema. »

BALS. Tricesimus primus canon apostolicus eos,  
 qui a congregatione divertunt, si sint quidem cle-  
 rici, depositioni subjicit: laicos autem segregandos  
 decernit; sed post primam et secundam et tertiam  
 admonitionem. Præsens autem canon et sextus  
 Gangrensis eos anathematizat. Quid ergo æqui  
 debemus quærendum est. Existimo ergo, quod  
 utrumque fiet ex canonibus. Primum enim secun-  
 dum canonem apostolicum schismaticis denunti-  
 abitur, 524 ut a malo absterneant: et, nisi paruerint,  
 deponentur vel excommunicabuntur. Sin autem  
 sic quoque in inflatione, hoc est, vana gloria et  
 inobedientia, perstitierint, anathemati subjicientur,  
 ut membra putrida e sano Ecclesiæ corpore au-  
 putati. Ex hoc enim ipsos esse anathematizatos, qui  
 non propter causam dogmaticam offenderunt, sed  
 propter arrogantiam et mentis levitatem adversus  
 ecclesiasticam constitutionem se insolenter gesse-  
 runt, est gravissimum, ut mihi quidem videtur.  
 Lege etiam canonem 4 magni Basilii, qui docet  
 differentiam hæreticorum, schismaticorum et eorum  
 qui a congregatione divertunt. Hic autem abusive  
 acceptum est schisma, et a congregatione diver-  
 sio, pro iis qui ex arrogantia adversus suum epi-  
 scopum inflati sunt et ab eo abscissi.

ZONAR. Si quis sacerdos segregatione forte mul-  
 tatus, inflatione, hoc est, arrogantia superbiaque  
 D efferatur, ac Deo privatim offerat. aliisque non  
 adhibitis sacra faciat, aut novum ipse altare adversus  
 ecclesiasticam fidem ac constitutionem excitave-  
 rit; evertit ille siquidem Ecclesiæ constitutionem,  
 qui cum episcopo audientes esse presbyteri de-  
 beant, obluetur ipse, et obsistit; fidei vero quo-  
 que est injurius, quæ infidelium irrisione, post-  
 quam sacris initiatos homines perverse vitam agere  
 animadverterint, ludetur. Ejusmodi igitur ho-  
 mines, nequaquam impune abire oportere synodus  
 asserit, illosque proinde anathematis pœna te-  
 neri jubet. Eandem quoque anathematis pœnam,  
 sexto canone in eos, qui privatim ecclesiam ha-  
 bere volunt, Gangrensis synodus statuit. Sanctorum  
 vero apostolorum primus et quadagesimus canon  
 depositionis in eos pœnam decernit.

ARIST. « Qui ab episcopo condemnatur, si postea  
 « discesserit, et altare fixerit, vel obtulerit, pu-  
 « niendus. »

Qui a proprio segregatus episcopo, ad synodum,  
 cui episcopus suus subjacet, non accedit, ut quæ  
 ad segregationem ejus pertinent examinaret, et  
 quod præter rationem factum est corrigeret: sed  
 superbia et fastu elatus, eo quidem contempto se  
 ab Ecclesia separaverit, et aliud struxerit altare,  
 et sancta Deo obtulerit; talis, ut contra fidem et  
 constitutionem ecclesiasticam hæc faciens, non im-  
 pune feret, sed anathemate perentietur.

#### CANON XI.

« Si quis presbyter in suæ vitæ agendæ ratione  
 « condemnatus fuerit, debet is vicinis episcopis  
 « renuntiare, ut ipsi rem audiant, et per ipsos  
 « proprio episcopo reconcilietur; si hoc autem  
 « non fecerit, sed (quod absit!) superbia infla-  
 « tus, se a proprii episcopi communionem separa-  
 « verit, et una eum aliquibus schisma faciens  
 « Deo sanctum obtulerit, is anathema reputabi-  
 « tur, et proprium locum perdet; hoc scilicet  
 « considerato, nunquid adversus episcopum ju-  
 « stam habeat expostulationem. »

BALS. Hic quoque canon eadem cum præcedente  
 dicit: statuit enim ut non solum deponantur, sed  
 etiam anathematizentur presbyteri, qui ab episco-  
 pis condemnati nolunt rem pacifice componi per  
 examinationem vicinorum episcoporum, sed seipsum  
 abscindunt, hoc est, separant a proprio episcopo,  
 et separatim sacra celebrant præter illius senten-  
 tiam. Lege et canonem 6 Antiochenæ synodi et  
 14 Sardiensis. Oportet autem, inquit, considerare  
 et examinare, nunquid proprium episcopum juste  
 accesserit clericus, et communionem eum eo jure  
 declinet. Lege et canonem 29 istius synodi, et An-  
 tiochenæ canonem 4. Adversus episcopum 525  
 autem expostulationem ne dixeris esse ex peccato,  
 vel ab alia criminali accusatione; sed vel ex causa  
 dogmatica, vel injusta ejus vitæ institutione. Ne-  
 que enim debet clericus a proprio episcopo ante  
 condemnationem separari, nisi eum videt manifeste  
 injuriam facientem, vel recto dogmati repugnantem.  
 Cum autem ille metropolitanus Philippopolis Italicus  
 proprium clericum Campsorynem segregasset, agi-  
 tatum est apud sanctissimum illum patriarcham  
 Muzalonem, eum misericordia dignum non esse,  
 ut qui, secundum hunc canonem, ad finitimos epi-  
 scopos non accesserit, et ad synodum quæ erat in  
 ea regione, ut per eos reconciliaretur metropolitanæ;  
 sed sedi primum patriarchali molestiam exhibuerit,